Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Terracina Capodociae nat. Cesari et Furtunati. — TAML.: Cessari Aratoris Felicis Silvi Vitalis Valeriani Maximi Mariae Fortunatae Papiæ Tiburtii Cesari Eugenii Victoris Petri et Pauli cum suis omnibus Aprunculi. — MON.: Romae in cimiterio Calisti via Appia natalis sanctorum Valeriani Maximi Tiburtii Alexandriae Furtunati. — RICH.: Alexandria Furtunati et Aratoris presbiteri Rom Valeriani Maximi Tirbutii et in Sicilia sancti Amphellici alibi Victoris Papiæ Aprunculi episcopi.

## APRIL. 21

1. IN ALEXANDRIA] *Breviarium Syriacum*: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἀριστοῦ ὁ πρεσβύτερος. Hodie in libris nostris *Aratoris*, n. 5; april. 20: *Aradi*, *Araci*, *cet.* (n. 3, 14, 45); april. 19, n. 18: *Aristonici*. Nomina autem Arestos, Aristion, Aratus in Aegypto frequentantur<sup>1</sup>. Seli-genda videtur lectio:

in Alexandria Aristi presbiteri.

4. FURTUNATAE] *April.* 20, n. 26.

7. FELICIS] *Infra* n. 36; april. 20, n. 32; 23, n. 17, cf. *annot. ad* n. 27.

8. SALVI] *Al. Silvi.* *April.* 23, n. 15. Cf. *april.* 20, n. 11: *Silvani*; n. 15: *Silvaniani*.

9. VITALIS] *April.* 23, n. 18; april. 19, solus B.

10. IN CARCERE] Non semel occurrit in libris nostris, v. gr. maii 2. Huiusmodi autem enuntiata saepe a loco suo mota sunt. Quare haec non necessario cum *Vitali* cohaerent.

13. ROMAE] *Hodierna commemoratio in coemeterio Callisti SS. Valeriani, Maximi, Tiburtii, qui die april. 14 in coemeterio Praetextati celebrantur, non parum ve-*

<sup>1</sup> *Les martyrs d'Égypte*, pp. 46, 71, 76.

xavit eruditos. Opinatus est Rossius eos in Callisti translatos esse, ubi S. Caecilia, cuius socii esse feruntur, quiescebat<sup>1</sup>. Aliter Duchesne, qui Caeciliam potius pristinam sepulturam cum nova in Praetextati commutasse, ubi a Paschali pontifice cum sponso Valeriano inventa fuerit, argumentatur<sup>2</sup>. Salva tantorum virorum reverentia, neutra placet sententia; nec enim translationes, quarum nullum in monumentis vestigium est, ad nodum solvendum adhibendae sunt. Loci indicium in cimiterio Callisti via Appia, quod ad *Gaium* pertinet, a die 22 april. pridie assumptum crediderim — id enim passim fieri perspeximus — et perperam laterculo innexum.

#### Romae Valeriani Tiburti Maximi.

Ceterum qua de causa martyrum memoria hodie iteretur, non liquet, quamquam nonnulli ab octavo post festum die rationem sumunt.

24. IN TERRACINA] Martyr Terracinensis, qui Romae colitur, *Caesarius* bis in hisce fastis inscriptus est, 21 april. et 1 nov. Et illam quidem commemorationem a principio Terracinae observatam fuisse censent nonnulli<sup>3</sup>, hanc autem Romae introductam ob concurrentem die 21 april. natalem Urbis<sup>4</sup>. Eos autem fugisse videtur festum S. Caesarii die 1 nov. inscriptum esse kalendario marmoreo Neapolitano, quo sane usus Campanus non Romanus indicatur. Hinc quorundam coniectura est non contemnenda oratorium Sancti Caesarii martyris intra palatium<sup>5</sup> 21 april. dedicatum fuisse, idque consulto ipso natalis Urbis die<sup>6</sup>. Nihilominus plana est annuntiatio: